
Pracując wiele lat w przedszkolu „Wesoły Pędzelek” i realizując  projekty edukacyjne często myślałam 

o rozwoju swoich umiejętności językowych. W tym roku szkolnym otrzymałam możliwość skorzystania 

z kursu językowego, dodatkowo realizowanego w jednym z najbardziej  znanych miejsc pod względem 

edukacyjnym tj. Oksfordzie. Z wielką chęcią skorzystałam z tej propozycji i w dniach 11.07.2022- 

22.07.2022 r. wraz z innymi nauczycielkami poleciałam na 2- tygodniowy kurs językowy w ramach 

realizacji projektu „Wesoły pędzelek w świecie metody projektów”. Kurs ten odbywał się w szkole 

językowej Kaplan International Languages w Oxfordzie. W podróż wybrałyśmy się samolotem, lądując 

w Wielkiej Brytanii na lotnisku London Stansted- rozpoczęłyśmy przygodę mojego życia. Podczas kursu 

mieszkałyśmy w akademiku The Mews. Mieszkali tam ludzie z wielu państw europejskich oraz Ameryki 

Południowej itp. Dzięki temu od pierwszego dnia szkoliłam swój język nawiązując znajomości i poznając 

inne kultury i zwyczaje. Kolejne dni mijały na codziennych zajęciach na uczelni, ale także na zwiedzaniu 

pięknego miasta jakim jest Oksford. Podczas zajęć poznawałam ciekawe propozycje i metody 

ułatwiające naukę języka angielskiego. Nauczyciele zachęcali nas do otwartości i przełamywania swoich 

barier językowych- dzięki temu łatwiej było mi wykorzystać zdobytą wiedzę i odnaleźć się w wielu 

sytuacjach codziennych. W weekend, czas wolny od zajęć- wykorzystałyśmy na wycieczki po Londynie. 

Odwiedziłyśmy sztandarowe miejsca turystyczne m. in. Big Ben, London Eye, Tower Bridge, Pałac 

Buckingham itd.  

Uważam,  że czas 2 tygodni minął bardzo szybko. Podczas tego wyjazdu nauczyłam się wielu zwrotów 

oraz słówek a także gramatyki języka angielskiego, stałam się również otwarta i chętna do 

nawiązywania znajomości z ludźmi z innym państw. Po powrocie do Polski, dzielę się zdobytą wiedzą  

z innymi nauczycielkami oraz wykorzystuję ją do codziennej pracy w mojej grupie.  
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